
8 26, 27 e 28 de fevereiro de 2021 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA
EDITAL DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021

Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Especializados para desinfecção e tratamento de água.
Especificações no Edital e anexos, disponíveis no site www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura,
localizada à Rua Getúlio Vargas, nº 597. Credenciamento e inicio da sessão pública: 14 horas do dia
11 de março de 2021. Informações complementares junto ao Setor de Licitações, no endereço acima
indicado, pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br. Pejuçara/RS, 25 de
fevereiro de 2021. JOÃO LUIZ VALANDRO-Vice Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos
os interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021
Objeto: Contratação de empresa para executar obra de instalação de rede
de hidrantes e rede de abastecimento de água no Parque Municipal de
Exposições. Abertura: 17/03/2021 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na TERÇA-FEIRA(02/03/2021), no site
doMunicípio de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br). Informações poderão
ser obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021
Objeto: Cadastramento de grupos formais e informais de agricultores
familiares, de empreendedores familiares rurais e de agricultores familiares,
detentores de DAP jurídica ou DAP física, conforme o caso, para a aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para uso do Setor de
Alimentação Escolar da Secretaria de Desenvolvimento Educacional. Prazo
de apresentação da documentação: de 01 de março de 2021 até 22 de março
de 2021, em horário de expediente da Prefeitura Municipal de Santa Rosa.
Abertura: 23/03/2021 – 8:30 horas
ATENÇÃO: Por força da Lei Federal n° 13.979/2020, do Decreto Estadual n°
55.240/2020 e do Decreto Municipal n° 141/2020, a Sessão Pública seguirá
procedimentos necessários para prevenção e de enfrentamento à epidemia
causada pelo COVID-19 (coronavírus). Diante disso, informamos que para
evitar aglomeração de pessoas será permitida a presença de um representante
por licitante e que será obrigatório o uso de máscara de proteção respiratória
durante a Sessão, bem como o uso do álcool gel de forma ostensiva por
todos os participantes.

Santa Rosa, 26 de fevereiro de 2021.
Cláudio Franke

Secretário de Administração e Fazenda
por Delegação de Poderes

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Boa Vista do Cadeado/RS torna público, para conhecimento dos interessados:
Pregão Eletrônico 02/2021, SRP 02 cujo o objeto é o registro de preços para aquisição de materiais
de higiene, limpeza, copa, cozinha, Proteção e Segurança para as Secretarias Municipais e Gabinete
do Prefeito . Será realizado às 09:00 horas do dia 12 de março de 2021 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Documentações e propostas poderão ser cadastradas até às 08:59
horas do dia 12 de março de 2021, no referido portal.
Pregão Eletrônico 03/2021, cujo o objeto é a contratação de empresa para prestar assessoria ao Setor
de Cobrança e Fiscalização de Tributos e ICMS. Será realizado às 09:00 horas do dia 16 de março de
2021 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Documentações e propostas poderão
ser cadastradas até às 08:59 horas do dia 16 de março de 2021, no referido portal.
Pregão Eletrônico 04/2021, SRP 03 cujo o objeto é o registro de preços para aquisição de Tubos de
concreto, para amanutenção e conservação das estradas domunicípio de Boa Vista do Cadeado. Será
realizado às 09:00 horas do dia 15 demarço de 2021 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/. Documentações e propostas poderão ser cadastradas até às 08:59 horas do dia 15 de março
de 2021, no referido portal

Pregão Eletrônico 05/2021, cujo o objeto é a aquisição de equipamentos hospitalares e odontológicos,
para a UBS do município de Boa Vista do Cadeado. Será realizado às 09:00 horas do dia 18 de março
de 2021 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Documentações e propostas poderão
ser cadastradas até às 08:59 horas do dia 18 de março de 2021, no referido portal.

Pregão Eletrônico 06/2021, cujo objeto é a aquisição demáquinas e equipamentos agrícolas conforme
Convênio MAPANº 886151/2019. Será realizado às 09:00 horas do dia 11 deMarço de 2021 pelo portal
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Documentações e propostas poderão ser cadastradas
até ás 08:59 horas do dia 11 de Março de 2021, no referido portal.

Pregão Eletrônico 07/2021, cujo o objeto é a aquisição de equipamento agrícola e cabinas instaladas
para tratores, para o município de Boa Vista do Cadeado. Será realizado às 09:00 horas do dia 22 de
março de 2021 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Documentações e propostas
poderão ser cadastradas até às 08:59 horas do dia 22 de março de 2021, no referido portal.
Maiores informações, cópia dos Editais, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail:
compras201330@gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/

Boa Vista do Cadeado, 25 de fevereiro de 2021.
João Paulo Beltrão dos Santos – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS
TMP 001/2020

Processo de Compras/Sistema 3789
Retificação Tomada de Preços 001/2020
Processo Administrativo 4782/2020.

- JOÃOMARCOSBASSANI DOSSANTOS, Prefeito Municipal deMaquiné, no uso de suas atribuições
legais, e em conformidade com as Leis Federal 8.666/93, torna pública o presente AVISO DE
RETIFICAÇÃO DE EDITAL TOMADA DE PREÇOS 001/2020, que se realizará em 17 de Março de
2021, as 10horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Maquiné/RS.
- Justifica-se a presente RETIFICAÇÃO, conforme Ato Impugnatório:
a) Goldani Transporte Ambiental Ltda. CNPJ 17.058.030/0001-51. Prot. 046/2021.
b) Coleturb Soluções Ambientais Ltda. CNPJ 21.145.485/0001-81. Prot. 033/2021.
- Conforme Parecer Jurídico e acolhimento superior, os itens passam a ter nova redação:
2. DO CADASTRO
2.1. Para efeitos de cadastramento, os interessados deverão apresentar, protocolando noPROTOCOLO
CENTRAL, da Prefeitura Municipal de Maquiné/RS, até as 17h30min, do dia 12 de Março de 2021, a
documentação solicitada no EDITAL, bem como sua RETIFICAÇÃO.
2.5 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
a) Comprovação de capacidade técnico-operacional da licitante, mediante apresentação de Certidão
de Acervo Técnico (CAT) do seu responsável técnico, emitido/reconhecido pelo órgão competente
(CREA/CAU), compatível com o objeto licitado;
b) ...
c) ...
d) ...
e) ...
f) ...
g) EXCLUÍDO.
h) Declaração formal de que a empresa disponibilizará de equipamentos necessários para a satisfatória
execução do objeto deste edital, bem como, de local devidamente licenciado para destinação final
dos resíduos.
- O restando do CONTEÚDO, permanece INALTERADO.

Maquiné/RS, 25 de fevereiro de 2021.

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

OMunicípio de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93, comunica: PUBLICAÇÃO de:
PREGÃO PRESENCIAL nº 09/2021 –SRP- AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICO, com abertura em
10 de Março de 2021 (quarta-feira), às 9:00 h. Edital no site www.pinhaldaserra.rs.gov.br. Mais informações fone
(54) 3584 0250. Pinhal da Serra, 25 de Fevereiro de 2021. José Robison R. Duarte – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2021. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h30min do dia 15 de março de 2021 estará
aberta a disputa de preços através do portal de licitações do Banrisul a aquisição de testes rápidos
para detecção de SARS-COV-2 para ações das estratégias de preparação, precaução, prevenção,
proteção e prontidão, a fim de conter e mitigar os impactos da introdução da infecção humana pelo
novo coronavírus (COVID-19). O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou
www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e
cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção
Portal da Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de
Pregão Eletrônico, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações
(Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÕES
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados, que se encontram abertos os seguintes processo de licitação:
Edital de Licitação n° 11/2021 Pregão Presencial SRP n° 05/2021, para o registro de preços
para aquisições futuras e parceladas de óleos lubrificantes, graxa, arla 32, desengripante,
desencravante e fluídos, a serem destinados para o uso em veículos da frota municipal
de Campos Borges/RS. Data de recebimento analise e julgamento de envelopes contendo
credenciamento, proposta e documentação de habilitação, ás 9h00min do dia 15 de março
de 2021.
Edital de Licitação nº 016/2021 Pregão Presencial nº 07/2021, para a contratação de pessoa
jurídica para a prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria, na área de
projetos para a realização de capacitação, orientação, treinamento e acompanhamento das
demandas junto a secretaria municipal de educação do município de Campos Borges/ RS.
Data de recebimento analise e julgamento de envelopes contendo credenciamento, proposta
e documentação de habilitação, às 09h00min do dia 11 de março de 2021. Edital de Licitação
nº 017/2021 Pregão Presencial nº 08/2021, para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de publicidade em jornal de circulação local, com abrangência no
município de Campos Borges/RS. Data de recebimento analise e julgamento de envelopes
contendo credenciamento, proposta e documentação de habilitação, às 09h00min do dia 16
de março de 2021, Cópia do Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Campos Borges/RS,
situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade de Campos Borges/RS. ou no site: www.camposborges.
rs.gov.br.Campos Borges/RS, 25 de fevereiro de 2021. CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO
TOLEDO. PREFEITA MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

O município de Antônio Prado comunica que se encontra aberta a licitação PREGÃO ELETRÔNICO
– REGISTRO DE PREÇOS Nº05/2021 – AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES DE MEDICAMENTOS. Abertura às 09 horas do dia 10 de MARÇO de 2021.
Informações junto ao Depto. Compras e Licitações, pelo fone (54)3293.5600. Edital disponível nos
sites www.antonioprado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br . Antônio Prado, 24 de
fevereiro de 2021.

ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 002/2021 - Processo nº 214\2021
O Município de Riozinho- RS torna público que realizará Pregão Presencial – Registro
de Preços, às 08 horas do dia 11/03/2021, tendo como objeto Registro de Preços para
fornecimento dos seguintes combustíveis: gasolina comum, gasolina aditivada, diesel
comum S-500 e diesel S-10 para abastecimento da frota de veículos do Município.
Cópia do Edital poderá ser obtida na Prefeitura Municipal de Riozinho, no site http://
www. pmriozinho.rs.gov.br/ ou solicitar através do e-mail licitacao@pmriozinho.com.br.
Maiores informações: Prefeitura Municipal de Riozinho/RS, na Av. Guerino Pandolfo,
580, centro ou, pelo telefone (051) 3548-1090, Ramal 310, no horário das 7h às 13hs.
Riozinho/RS, 26 de fevereiro de 2021. Alceu Marcos Pretto - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ
Aviso de Licitação

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto
o seguinte processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021 – OBJETO:
fornecimento de Gêneros Alimentícios Orgânicos para a Merenda Escolar. DATA DE
ABERTURA: 11 de março de 2021, às 9h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo:
“Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.ipe-rs.com.br, demais
informações pelo fone (54) 3233 1051, comAna Paula.Ipê/RS, 26 de fevereiro de 2021.
JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN– Prefeito Municipal em Exercício

EDITAL Nº. 044/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto. Contratação de pessoa jurídica para prestação de comunicação móvel, telefonia móvel,
na modalidade pós-pago e serviço de tarifa zero para falarem entre o mesmo CNPJ da mesma
área (51) e fornecimento de equipamento em comodato para a Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão da Prefeitura Municipal de Canoas/RS. Propostas: até as 14 horas do
dia 12/03/2021. Abertura: 14h: 05 min do dia 12/03/2021. Disputa: 15 horas do dia 12/03/2021.
Edital: site www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou
www.canoas.rs.gov.br.

Rodrigo Vieira de Assis
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 047/2021 – PROCESSO 21.0.000015020-4, para o SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO de Material Odontológico, para a Administração Pública Municipal, conforme especificado
em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 12 de março de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

INFRAESTRUTURA

São Leopoldo projeta 
R$ 3 mi para obra de 
macrodrenagem

A prefeitura de São Leopoldo 
irá realizar aproximadamente R$ 3 
milhões em obras de macrodrenagem 
para evitar alagamentos na cidade. O 
plano de ação foi apresentado pelo 
prefeito Ary Vanazzi. Com início ime-
diato, o plano de limpeza de arroios 
e valas foi elaborado pelas equipes 
técnicas da secretaria de Obras e do 
Serviço Municipal de Água e Esgotos 
(Semae) de São Leopoldo.

Dentre os arroios e valas levan-
tados na cidade, estão previstas 20 
intervenções, sendo nove definidas 
como prioritárias, divididas em dois 
grupos. A primeira limpeza ocorrerá 
na quinta-feira, na vala de drenagem 
bairro Santos Dumont, numa extensão 
de 1.560m. O serviço será feito pela 
secretaria, que também vai trabalhar 
no Arroio Fundo da Campina, na vala 
da Casa de Bomba do Fênix e na vala 
da rua Pottenstein. O Semae vai atuar 
no Canal João Corrêa, Dique 940, no 
Arroio Cerquinha, no Canal Lateral 
Dique Daleaço e no Dique 905.

Também irão ocorrer intervenções 
nos Arroio da Estrada do Socorro 
até o rio, em um próximo a George 
Ueffel, na entrada da Santa Marta, 
no Arroio Cerquinha até a Parobé, no 
Arroio Gauchinho (Casa de bombas 
até a Rua São Leopoldo), na Vala do 
imigrante 01 e 02 e limpeza no canal 
lateral ao Rio dos Sinos. Além destas, 
estão previstas ações na Bacia do Ar-
roio Gaucinho, no canal ao lado e no 
Arroio Peão, que estão em tratativas 
com o município de Novo Hamburgo.

O prefeito considera que as ações 
têm um importante significado para 
a cidade. “Temos que lembrar que lá 
em 2014 a cidade vivia alagada. Isso 
nos mostra muito a importância de um 
trabalho que dá segurança, realizado 
com planejamento e manutenção foca-
dos na prevenção”, afirmou Vanazzi.

Pelo agravamento 
da Covid-19 em Taquara, a secretaria 
municipal de Saúde decidiu suspender, 
na próxima semana, o atendimento das 
duas unidades móveis de saúde e odon-
tológica, tanto no interior como na zona 
urbana do município. Foi necessário que 
a secretaria remanejasse alguns profissio-
nais como médicos e técnicos de enfer-
magem que atuam nas unidades móveis 
para atender nas unidades básicas de 
saúde, como o Posto 24 Horas, oferecen-
do um respaldo ao serviço neste período 
de intensa disseminação do vírus. “Está 
havendo um agravamento diário dos 
casos de Covid-19 em nossa região, esta-
mos entrando em colapso. A população 
tem que ajudar, saindo de casa somente 
para casos de extrema necessidade. A 
conscientização é imprescindível para 
passarmos por esta pandemia, mas pelo 
aumento de casos, dia após dia, o que 
percebemos é a falta de conscientização 
das pessoas”, observa o diretor técnico 
da secretaria, Alex Alves.

 � TAQUARA - 


